
O B S A H

| Л  NA AFRODITINE OSTROVE
A. Lukavec, Z a rubežom , M oskva, a J o 
hannes C aitanides, Z eit M agazin, H am 
burk
Na ostrově K ypru  panuje stále napětí ve 
vztazích mezi řeckým a tureckým obyvatel
stvem. Vláda presidenta Makariose usiluje 
o dohodu mezi oběma národnostními sku
pinam i, a tím  i o odstranění hlavní pře
kážky rychlejšího rozvoje mladé Kyperské 
republiky.

2 0  VĚDA A SPOLEČNOST VE 20. STOLETÍ 
L itě ra tu rn a ja  gaze ta , M oskva
Může m ít rychlý rozvoj vědy negativní 
následky pro dnešní a budoucí společnost? 
Na tuto i  další otázky odpovídají v anketě 
sovětského listu přední světoví vědečtí pra
covníci.

22 ZLATÁ HOREČKA PO 100 LETECH 
Duilio Pallottelli, L 'E uropeo , M ilán
Do Black Hills na americkém Západě 
přijíždějí znovu lidé ze všech koutů USA  
v naději, že naleznou zlato a rychle zbo
hatnou. Většinu z nich však čeká trpké 
vystřízlivění ze zlatého opojení.

36 BLUDNÉ LODI STÁLE PL U JÍ 
Giorni, Milán
I  v  naší době mohou desítky let bloudit 
po vlnách moří opuštěné lodní přízraky, 
aniž si jich někdo všimne. P lují bez cíle 
jako němí svědkové více či méně záhadných 
lidských tragédií.

38 JA K  SE M IZ Í PO JAPONSKU
D ixon M orris, T he Ja p a n  In terp re ter,
Tokio
Vysoké pracovní tempo a neustálé stressové 
situace v práci i doma přim ějí každým  
rokem desítky tisíc Japonců, aby se „vy
pařili"  ze svého okolí a beze stopy zmizeli. 
Hlavní příčina tkví v tom, že „zuřivý 
postoj k  práci" jim  brání ve využívání 
volného času.

30 KORÁLOVÁ DŽUNGLE
K enneth  M acLeish, N ational Geographic,
W ashington
Nelze vypočítat všechny druhy a barvy 
korálů, které žijí na Velkém bradlovém 
útesu и východních břehů Austrálie. Tato 
největší konstrukce droboučkých polypů 
z kmene láčkovců na naší zeměkouli je  plná  
podivuhodného podmořského života.

2 0  Z ^ C VDĚČÍME ALCHYMII
Giuliano Ferrieri, L 'E uropeo , Milán
Alchymii obvykle odsuzovali nekompetentní 
soudci. Moderní věda uznává a přijímá  
všechny výsledky alchymie, které se dnes 
staly je jím  vlastnictvím.

/ Д О  Če s k ý  m a l í ř  v e  f r a n c i i
V ladim ír S tejskal, psáno pro 100 - f  1 ZZ  
Moravský rodák Otakar K ubín -  Coubine 
patří mezi cizí mistry, kteří ovlivnili fra n 
couzské výtvarné umění. Vždy se však 
považoval především za českého malíře 
a v jeho díle nejvíce dojímá hluboká lid
skost, j í ž  je  prostoupeno.

/ Л / *  ÚVAHY O MLUVÍCÍM STROJI 
® ™ Jelena S tarostinová, Junosť, M oskva

Děti a dospělí žiji t> rozdílných světech 
a často si navzájem nerozumějí. Je  tedy 
třeba nalézt mechanismus, který jim  umožní 
vyměňovat si názory a urovnávat konflikty.

^ Д О  MICKEY, SN ĚH URKA A T I OSTATNÍ 
™ E va K rausová, psáno pro 100 +  1 ZZ

K dyž se v roce 1928 objevil poprvé na plát
nech kin Mickey, přivítal svět ušatého 
a vždy veselého myšáka se smíchem. Od té 
chvíle j iž  téměř padesát let neztrácejí kresle
né film y Walta Disneyho přízeň diváků: 
spojují v sobě dramaličnosl, poesii a humor.

2  P reh isto rická astronom ie? /  T hor Heyer- 
^  d a lli/  R eka poesie/  Byla poslední?/  A rchi

tek ton ický  experim ent v M oskvě /O k n a  do 
Polska /  M odrý m or /  Esesácká vdova po ž i
vém m uži /  Špión z P earl H arhoru  přednáší 
A m eričanům  /  A u tom at na  vděčnost /  Ja k  
zastav it vandalism us /  Antropologové si ob
jednali operu /  J e n  A rchim édes m ěl prav
d u  /  J e z  Im ed, zaplať později /  D rahá  čest 
n a  italském  divokém  západě /  D ruhý 
obličej /  Chléb -  pokrm  sta rý  ja k o  svět /  
S větrem  v zádech /  Z lám ané  údy do 
um ělé hm oty  /  Um ělé lokty  /  Z a  svým 
pánem  /  Počítač  k rá tí blahopřán! /  Čmá
rán! po zdech /  Led n a  p řán í /  Sluneční 
ohřívač vody /  Bez chyb /  K řídlo bez p i
lo ta  /  Z ávodění bez vo lan tu  /  Plastické 
kolo /  Nebeští hasiči z  C anadairu

Г С О  SVĚTICE
Louis D ubrau , ze  sbírky Les Passan tes, 
Brusel

( S f  TEO R IE RELATIVITY
B anaphul -  původní p řeklad  z  bengálštiny


